C.Th. 3.17.3 (C. 5.33.1)<sup>26</sup>

Imppp. Valent(inianus), Theod(osius) et Arcad(ius) AAA. Proculo p(rae(f(ecto) urb(i). Inlustris praefectus urbis adhibitis decem viris e numero senatus amplissimi et praetore clarissimo viro, qui tutelariibus cognitionibus praesidet, tutores curatoresve ex quolibet ordine idoneos faciat retentari. Et sane id libero iudicio expertesque damni constituent iudicantes, et si regendis pupillaribus censibus singuli creandorum pares esse non possunt, plures ad hoc secundum leges veteres conveniet advocari, ut, quem coetus ille administrandis negotiis pupillorum dignissimum iudicavit, sola sententia obtineat praefecturae. Itaque hoc modo remoti a metu, qui consilio adfuerint, permanebunt, et parvulis adultisque iusta defensio sub hac prudentium deliberatione proveniet. 1. Quod tamen circa eorum personas censuisse nos palam est, quibus neque testamentarii defensores, neque legitimi vita, aetate, facultatibus subpetunt. nam ubi forte huiusmodi homines offeruntur, si nihil ad defensionem sui privilegiis comparabunt, ut teneri possint, iure praescribimus. 2. Ceterum alia, quae in causis minorum antiquis legibus cauta sunt, manere intemerata decernimus. [C. 5.33.1: In provinciis autem curiales in nominandis tutoribus et curatoribus clarissimarum personarum exhibeant debitam cautionem, et discriminis sui memores cognoscant indemnitati minorum obnoxias etiam suas deinceps esse facultates] Dat. VI kal. Ian. Mediolani, Timasio et Promoto coss.

INTERPRETATIO. Quoties de pupillorum tutela tractatur, debent primi patriae cum iudice, secundum aetates minorum, aut tutorem aut curatorem eligere, ut ille, qui susceperit tutelam tali electione, possit esse securus. quae tamen electio circa eas personas observabitur, quae nec testamento decretae sunt, nec propinquitate ad id officium adducuntur. de aliis sane minorum commodis legum priorum statuta praecepit observari

<sup>25</sup> GRELLE F, *op. cit.*, p. 32.

<sup>26</sup> Tralascio qui di parlare della tesi di Solazzi su queste costituzioni e le sue teorie interpolazionistiche confutate da Grelle nel suo lavoro citato.

Non nego che l'inciso possa effettivamente essere stato estrapolato dai commissari giustiniani da una costituzione di Teodosio I e non essere frutto di una loro elaborazione, tuttavia mi sembra che la sua attribuzione a questa costituzione sia alquanto sospetta.

L'inciso sembra essere del tutto avulso dal contesto della norma ed inoltre l'uso di *decernimus*, nelle costituzioni di Teodosio I, trádite nel Teodosiano, se posto alla fine, come in questo caso, è a chiusura del provvedimento<sup>27</sup>, eventualmente seguito da una domanda o inciso retorici<sup>28</sup>.

Inoltre, nella costituzione successiva, la C.Th. 3.17.4, in materia di tutela alla madre vedova, sopra esaminata, si afferma che nel caso in cui in provincia la donna decida di risposarsi, e dunque rifiuti la tutela, e non vi sia altro soggetto legittimo, su decreto dello *iudex*, previa indagine, sarà dato al minore un tutore *ex alio ordine* (*quod si feminae tutelae refugerint et praeoptaverint nuptias, neque quisquam legitimus ad pares possit causas vocari, ...sive iudices, qui in provinciis iura restitunt, de alio ordine per inquisitionem dari minoribus defensores iubebunt*).

Non vi è dunque nessun esplicito riferimento ai *curiales*<sup>29</sup>, tuttavia, in fonti occidentali del IV secolo d.C. è attestata la loro funzione di *acta conficere*.

Nell'*Epitome Gai*, la curia è l'organo competente ad accogliere e protocollare la dichiarazione del *pater* di emancipazione del *filius familias*.

#### Gai Ep. 1.6.4

Quae tamen emancipatio solebat ante praesidem fieri; modo ante curiam facienda est, ubi quinque testes cives Romani in praesenti erunt, et pro illo, qui libripens appellatur, id est stateram tenens, et qui antestatus appellatur, alii duo, ut septem testium numerus impleatur. Tamen quum tertio mancipatus fuerit filius a patre natu-

<sup>27</sup> C.Th. 13.5.23 (a. 393, indirizzata al prefetto del pretorio Rufino), trádita dal manoscritto *Vaticanus reginae 886*.

<sup>28</sup> C.Th. 12.1.123 (a. 391, *data* a Costantinopoli ed indirizzata al prefetto del pretorio Tatiano), trádita dal manoscritto *Vaticanus reginae 886*; 16.2.26 (a. 381, *data* a Costantinopoli ed indirizzata al *comes Orientis* Tusciano), trádita dai manoscritti *Vaticanus reginae 886*, *Vaticanus 5766*; *Exporedienses 35*; *Berolinensis Phillippsianus 1741*; *Parisinus 12445*; *Oxonienis Bodleianus Seldenianus B 16*.

<sup>29</sup> Nessun riferimento neanche nel testo dell'*interpretatio*: nam si defuerint personae, quas diximus, et mater tutelam suscipere noluerit, tunc, sicut prius constitutum est, electio iudicis vel provincialium tutores minoribus deputabit.

rali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, ut ei a fiduciario patre remancipetur et a naturali patre manumittatur, ut, si filius ille mortuus fuerit, ei in hereditate naturalis pater, non fiduciarius succedat.

Mentre nello stesso *Edictum Theodorici* davanti ai *curiales* si compie l'*insinuatio* della donazione.

Ed. Theod. LII-LIII

LII Si vero preadium rusticum aut urbanum quisquam libero arbitrio conferre voluerit, scriptura munificentiae etiam testium subscriptionibus roborata gestis municipalibus allegetur: ita ut confectioni gestorum praesentes adhibeantur tres curiales, et magistratus, et pro magistratu defensor civitatis cum tribus curialibus aut duumviri vel quinquennales: qui si defuerint, in alia civitate, quae haec habuerit, allegationis firmitas impleatur, aut apud iudicem eiusdem provinciae, quod donatum fuerit, allegetur. LIII De traditione vero quam semper in locis secundum leges fieri necesse esi, si Magistratus, Defensor aut Quinquennales forte defuerint, ad conficienda introductionum gesta, tres sufficiant Curiales, dummodo vicinis scientibus impleatur corporalis introductionis effectus.